ПРИКАЗ № 119 от 29.05.2012

Об утверждении перечней (списков)

видов грибов, лишайников и

растений, занесенных в Красную

книгу Смоленской области и

исключенных из Красной книги

Смоленской области (по состоянию

на 1 марта 2012 г.)

В соответствии со статьями 6.1 и 24 Федерального закона «О животном мире»

и в целях охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов

животного мира и на основании решения Коллегии Департамента Смоленской

области по охране, контролю и регулированию использования объектов животного

мира и среды их обитания от 5 мая 2012 года

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень (список) видов грибов, лишайников и растений,

занесенных в Красную книгу Смоленской области (по состоянию на 1 марта 2012 г.)

согласно приложению № 1.

2. Утвердить перечень (список) видов грибов, лишайников и растений,

исключенных из Красной книги Смоленской области (по состоянию на 1 марта

2012 г.) согласно приложению № 2.

И.о. начальника Департамента                                                                   Н.В. Миронов

garantf1://2060834.1/
garantf1://10007800.6161/
garantf1://10007800.24/
garantf1://2060834.1/
garantf1://2060834.1/

Приложение № 1

к Приказу и.о. начальника

Департамента Смоленской области по

охране, контролю и регулированию

использования объектов животного

мира и среды их обитания

от «29» мая 2012 № 119

Перечень (список) видов грибов, лишайников и растений, занесенных в

Красную книгу Смоленской области (по состоянию на 1 марта 2012 г.)

Отдел Базидиомицеты – Basidiomycota

Класс Базидиомицеты – Basidiomycetes

Порядок Полипоровые – Polyporales

Сем. Мерипиловые – Meripilaceae

1. Грифола курчавая, гриб-баран – Gryfola frondosa (Dicks.: Fr.) Gray – 2.

Семейство Полипоровые – Polyporaceae

2. Трутовик разветвленный – Polyporus umbellatus (Pers.) Fr. – 1.

Отдел Лишайники – Lichenes

Класс Сумчатые лишайники – Ascolichenes

Семейство Лобариевые  – Lobariaceae

3. Лобария легочная – Lobaria pulmonaria (L.) Weber ex F. H. Wigg. – 2.

Сем. Пармелиевые – Parmeliaceae

4. Уснея цветущая – Usnea florida (L.) Hoff. – 2.

Отдел Папоротниковидные – Polypodiophyta

Класс Полиподиевидные – Polypodiopsida

Семейство Щитовниковые – Dryopteridiacea

5. Многорядник Брауна – Polystichum braunii (Spenn.) Fee – 3.

Класс Ужовниковые – Ophioglossopsida

Семейство Ужовниковидные – Ophioglossaceae

6. Гроздовник виргинский – Botrychium virginianum (L.) Sw. - 3.

7. Гроздовник многораздельный – Botrychium multifidum (Gmel.) Rupr. – 4.

8. Гроздовник полулунный – Botrychium lunaria (L.) Sw. – 4.

9. Гроздовник ромашколистный – Botrychium matricariifolium A. Br. ex Koch – 3.

10. Ужовник обыкновенный –  Ophioglossum vulgatum L. – 4.

Отдел Плауновидные – Lycopodiophyta

Класс Плауновидные – Lycopodiopsida

Семейство Плауновые – Lycopodiaceae
11. Баранец обыкновенный – Huperzia selago (L.) Bernh. ex Schranket et. Mart – 3.
12. Плаун сплюснутый – Lycopodium complanatum L. – 3.

Класс Полушниковидные – Isoёtopsida
Семейство Полушниковые – Isoёtaceae
13. Полушник колючеспоровый – Isoetes echinospora Durieu – 3.

Отдел Покрытосеменные – Angiospermae
Класс Однодольные – Monocotyledones

Семейство Ежеголовниковые – Sparganiaceae
14. Ежеголовник злаковидный – Sparganium gramineum Georgi – 3.

Семейство Рдестовые – Potamogetonaceae
15. Рдест нитевидный – Potamogeton filiformis Pers. – 3.

Семейство Злаковые – Gramineae
16. Цинна широколистная – Cinna latifolia (Trev.) Griseb. – 3.

Семейство Осоковые – Cyperaceae
17. Осока метельчатая – Carex paniculata L. – 3.
18. Осока теневая – Carex umbrosa Host – 1.
19. Пухонос альпийский – Trichophorum alpinum (L.) Pres. – 3.

Семейство Лилейные – Liliaceae
20. Лилия саранка – Lilium martagon L. – 3.
21. Лук медвежий – Allium ursinum L. – 3.
22. Чемерица Лобеля – Veratrum lobelianum Bernh. – 3.

Cемейство Касатиковые, или Ирисоые – Iridaceae
23. Касатик, или Ирис сибирский – Iris sibirica L. – 3.

Семейство Орхидные – Orchidaceae
24. Башмачок крапчатый – Cypripedium guttatum Swartz – 0.
25. Башмачок настоящий – Cypripedium calceolus L. – 2.
26. Гаммарбия болотная – Hammarbya paludosa (L.) O. Kuntze – 2.
27. Гнездовка настоящая – Neottia nidus-avis (L.) Rich. – 4.
28. Гудайера ползучая – Goodyera repens (L.) R. Br. – 3.
29. Дремлик болотный – Epipactis palustris (Mill.) Crantz – 3.
30. Дремлик широколистный – Epipactis helleborine (L.) Crantz – 4.
31. Кокушник длиннорогий – Gymnadenia conopsea (L.) R. Br. – 2.
32. Ладьян трёхнадрезный  – Corallorrhiza trifida Chatel. – 3.
33. Лосняк Лёзеля – Liparis loeselii (L.) Rich. – 0.
34. Любка зеленоцветковая – Platanthera chlorantha (Cust.) Reichenb. – 3.
35. Мякотница однолистная – Malaxis monophyllos (L.) Swartz – 3.
36. Пальчатокоренник балтийский – Dactylorhiza baltica (Klinge) Orlova – 1.

37. Пальчатокоренник кровавый – Dactylorhiza cruenta (O. F. Muell.) Soo – 3.
38. Пальчатокоренник Траунштейнера – Dactylorhiza traunsteineri (Saut.) Soo – 1.
39. Пальчатокоренник Фукса – Dactylorhiza fuchsii (Druce) Soo – 3.
40. Пололепестник зелёный – Coeloglossum viride (L.) c. Hartm. – 2.
41. Пыльцеголовник длиннолистный – Cephlanthera longifolia (Huds.) Fritsch – 2.
42. Пыльцеголовник красный – Cephlanthera rubra (L.) L. C.  Rich. – 1.
43. Тайник сердцевидный — Listera cordata (L.) R. Br. – 3.
44. Ятрышник клопоносный – Orchis coriophora  L. – 1.
45. Ятрышник обожжённый – Orchis ustulata L. – 0.
46. Ятрышник мужской – Orchis mascula L. – 2.
47. Ятрышник шлемовидный – Orchis militaris L. – 2.

Класс Двудольные – Dicotyledones
Семейство Ивовые – Salicaceae

48. Ива черниковидная – Salix myrtilloides L. – 3.

Семейство Берёзовые – Betulaceae
49. Берёза приземистая – Betula humilis Schrank – 3.

Семейство Ремнецветные – Loranthaceae
50. Омела белая – Viscum album L. – 3.

Семейство Гвоздичные – Caryophyllaceae
51. Гвоздика пышная – Dianthus superbus Bieb. – 3.
52. Гвоздика Фишера – Dianthus fischeri Spreng. L. – 3.

Семейство Лютиковые – Ranunculaceae

53. Борец шерстистоустый – Aconitum lasiostomum Reichenb. ex Bess. – 3.
54. Ветреница лесная – Anemone sylvestris L. – 3.
55. Живокость высокая – Delphinium elatum L. – 3.
56. Лютик длиннолистный – Ranunculus lingua L. – 3.
57. Лютик стелющийся – Ranunculus reptans L. – 3.
58. Лютик шерстистый – Rununculus lanuginosus L. – 3.
59. Прострел раскрытый – Pulsatilla patens (L.) Mill. – 3.

Семейство Дымянковые – Fumariaceae
60. Хохлатка полая – Corydalis cava (L.)  Schweigg et Korte – 3.
61. Хохлатка промежуточная – Corydalis intermedia (L.) Merat – 3.

Семейство Крестоцветные – Cruciferae
62. Зубянка луковичная – Dentaria bulbifera L. – 3.
63. Лунник оживающий – Lunaria rediviva L. – 3.
64. Резуха повислая – Arabis pendula L. – 3.
65. Сердечник извилистый – Cardamine flexuosa With. – 3.

Семейство Росянковые – Droseraceae
66. Росянка английская – Drosera anglica Huds. – 2.

Семейство Толстянковые – Crassulaceae
67. Бородник шароносный – Jovibarba sobolifera (Sims) Opiz – 3.

Семейство Pозоцветные – Rosaceae
68. Лапчатка белая – Potentilla alba L. – 2.
69. Морошка – Rubus chamaemorus L. – 2.

Семейство Бобовые – Leguminosae
70. Астрагал датский – Astragalus danicus Retz. – 3.
71. Астрагал песчаный – Astragalus arenarius L. – 3.
72. Стальник полевой – Ononis arvensis L. – 3.
73. Чина болотная – Lathyrus palustris L. – 3.
74. Чина чёрная – Lathyrus niger (L.) Bernh. – 3.

Семейство Гераниевые – Geraniaceae
75. Герань красно-бурая – Geranium phaeum L. – 3.

Семейство Водяниковые – Empetraceae
76. Водяника чёрная, шикша – Empetrum nigrum L. – 3.

Семейство Крушиновые – Rhamnaceae
77. Жёстер слабительный – Rhamnus cathartica L. – 3.

Семейство Ладанниковые – Cistaceae
78. Солнцецвет монетолистный – Helianthemum nummularium (L.) Mill. – 3.

Семейство Фиалковые – Violaceae
79. Фиалка персиколистная – Viola persicifolia Schreb. – 3.
80. Фиалка Селькирка или тенистая – Viola  selkirkii Pursh ex Goldie – 3.
81. Фиалка топяная – Viola uliginosa Bess. – 3.

Семейство Рогульниковые, или Чилимовые – Trapaceae
82. Чилим плавающий, рогульник, водяной орех – Trapa natans L. – 2.

Семейство Зонтичные – Umbelliferae
83. Горногоричник чёрный – Oreoselinum nigrum Delarbre – 3.
84. Гладыш широколистный – Laserpitium latifolium L. – 3.
85. Дудник болотный – Angelica palustris (Bess.) Hoffm. – 3.
86. Подлесник европейский – Sanicula europaea L. – 3.

Семейство Грушанковые – Pyrolaceae

87. Зимолюбка зонтичная – Chimaphila umbellata (L.) Barton – 3.
88. Одноцветка одноцветковая – Moneses uniflora (1.) A. Gray – 3.

Семейство Вересковые – Ericaceae
89. Клюква мелкоплодная – Oxycoccus microcarpus Turez. ex Rupr. – 3.
90. Толокнянка обыкновенная – Arctostaphylos uva-ursi (L.) Spreng. – 3.

Семейство Первоцветные – Primulaceae
91. Первоцвет высокий – Primula elatior (L.) Hill. – 3.
92. Первоцвет обыкновенный – Primula vulgaris Huds. – 3.
93. Турча болотная – Hottonia palustris L. – 3.

Семейство Свинчатковые – Plumbaginaceae

94. Армерия обыкновенная – Armeria vulgaris Willd. – 2.

Семейство Горечавковые – Gentianaceae
95. Горечавка крестовидная – Gentiana cruciata L. – 3.
96. Сверция многолетняя  – Swertia perennis L. – 2.

Семейство Ластовневые, или Ваточниковые – Asclepiadaceae
97. Ластовень лекарственный – Vincetoxicum hirundinaria Medik. – 3.

Семейство Бурачниковые – Boraginaceae
98. Воробейник лекарственный – Lithospermum officinale L. – 3.
99. Медуница узколистная – Pulmonaria angustifolia L. – 3.

Семейство Губоцветные – Labiatae
100. Живучка женевская – Ajuga genevensis L. – 3.
101. Змееголовник Рюйша – Dracocephalum ruyschiana L. – 3.
102. Котовник венгерский – Nepeta pannonica L. – 3.
103. Черноголовка крупноцветковая – Prunella grandiflora (L.) Scholl. – 3.
104. Шалфей клейкий – Salvia glutinosa L. – 3.
105. Шлемник копьелистный – Scutellaria hastifolia L. – 3.

Семейство Норичниковые – Scrophulariaceae
106. Вероника ложная, или метельчатая – Veronica spuria L. – 3.
107. Мытник Кауфмана – Pedicularis kaufmannii Pinzger – 3.
108. Мытник скипетровидный – Pedicularis sceptrum-carolinum L. – 3.
109. Наперстянка крупноцветковая – Digitalis grandiflora Mill. – 3.
110. Норичник крылатый или теневой – Scrophularia umbrosa Dumort. – 3.

Семейство Колокольчиковые – Сampanulaceae
111. Бубенчик лилиелистный – Adenofora liliifolia (L.) A. DC. – 3.
112. Кольник чёрный – Pheyteuma  nigra L. – 3.

113. Колокольчик широколистный – Campanula latifolia L. – 3.

Семейство Сложноцветные – Compositae
114. Бодяк ручейный – Cirsium rivulare (Jacq.) All. – 3.
115. Крестовник болотный – Senecio paludosus L. – 3.
116. Серпуха красильная – Serratula tinctoria L. – 3.
117. Скерда тупокорневищная – Crepis praemorsa (L.) Tausch – 3.
118. Посконник коноплевидный – Eupatorium cannabinum L. – 3.

Приложение № 2
к Приказу и.о. начальника

Департамента Смоленской области по

охране, контролю и регулированию

использования объектов животного

мира и среды их обитания
от «29» мая 2012 № 119

Перечень (список) видов грибов, лишайников и растений, исключенных из

Красной книги Смоленской области (по состоянию на 1 марта 2012 г.)

Отдел Папоротниковидные – Polypodiophyta
Класс Полиподиевидные – Polypodiopsida

Семейство Оноклеевые – Onocleaceae

1. Страусник обыкновенный – Matteuccia struthiopteris (L.) Todaro

Семейство Кочедыжниковые – Athyriaceae

2. Кочедыжник женский – Athyrium filix-femina (L.) Roth

Семейство Щитовниковые – Dryopteridiacea

3. Голокучник Линнея – Gymnocarpium dryopteris (L.) Newm.

4. Щитовник Картузиуса, или игольчатый – Dryopteris carthusiana (Vill.) H.

P. Fuchs

Отдел Плауновидные – Lycopodiophyta

Класс Плауновидные – Lycopodiopsida

Семейство Плауновые – Lycopodiaceae Beauv. ex Mirb.

5. Плаун булавовидный – Lycopodium clavatum L.
6. Плаун годичный – Lycopodium annotinum L.

Отдел Покрытосеменные – Angiospermae

Класс Однодольные – Monocotyledones
Семейство Злаковые – Gramineae Juss.

7. Коротконожка перистая – Brachypodium pinnatum (L.) P. Beauv.

Семейство Ароидные – Araceae
8. Белокрыльник болотный – Calla palustris L.

Семейство Лилейные – Liliaceae
9. Гусиный лук малый – Gagea minima (L.) Ker-Gawl.
10. Гусиный лук жёлтый – Gagea lutea (L.) Ker-Gawl.

11. Купена многоцветковая – Polygonatum multiflorum (L.) All.

Семейство Орхидные – Orchidaceae

12. Любка двулистная – Platanthera bifolia (L.) Rich.
13. Пальчатокоренник мясо-красный – Dactylorhiza incarnate (L.) Soo

14. Пальчатокоренник пятнистый – Dactylorhiza maculate (L.) Soo

15. Тайник яйцевидный – Listera ovata (L.) R. Br.

Отдел Покрытосеменные – Angiospermae

Класс Двудольные – Dicotyledones
Семейство Кирказоновые – Aristolochiaceae Adans.

16. Кирказон обыкновенный – Aristolochia clematitis L.

Семейство Кувшинковые – Nymphaeaceae
17. Кубышка жёлтая – Nuphar lutea (L.) Swith
18. Кувшинка чисто-белая – Nymphaea candida C. Presl

Семейство Лютиковые – Ranunculaceae

19. Ветреница дубравная – Anemone nemorosa L.
20. Ветреница лютиковидная – Anemone ranunculoides L.

21. Воронец колосовидный – Actaea spicata L.

22. Лютик Кауфмана – Rununculus kauffmannii Clerc
23. Лютик северный – Ranunculus borealis Trautv.
24. Печёночница благородная – Hepatica nobilis Mill.

25. Чистяк весенний – Ficaria verna Huds.

Семейство Дымянковые – Fumariaceae

26. Хохлатка Маршалла – Coridalis marshaliana (Pall. ex Willd.) Pers.
27. Хохлатка плотная – Corydalis solida (L.) Clairv.

Семейство Бобовые – Leguminosae

28. Чина весенняя – Lathyrus vernus (L.) Bernh.

Семейство Зверобоевые – Hypericaceae
29. Зверобой изящный – Hypericum elegans Sterh. ex Willd.

Семейство Кипрейные, или Ослинниковые – Onagraceae
30. Двулепестник средний – Circea intermedia Ehrh.

Семейство Бурачниковые – Boraginaceae

31. Медуница неясная – Pulmonaria obscura Dumort.

Семейство Норичниковые – Scrophulariaceae
32. Погремок узколистный – Rhinanthus angustifolius C. C. Gmel.

Семейство Паслёновые – Solanaceae
33. Паслён сладко-горький – Solanum dulcamara L.

Семейство Жимолостные – Caprifoliaceae
34. Линнея северная – Linnaea borealis L.

Семейство Адоксовые – Adoxaceae
35. Адокса мускусная – Adoxa moschatellina L.

Семейство Колокольчиковые – Сampanulaceae
36. Колокольчик крапиволистный – Campanula trachelium L.
37. Колокольчик персиколистный – Campanula persicifolia L.

Семейство Сложноцветные – Compositae

38. Серпуха венценосная – Serratula coronata L.